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ABSTRAKT

Cílem této práce je navrhnout zlepšení ergonomie na pracovišti Kovárny Viva a.s.. Snahou

je nalezení optimálního řešení pracovního prostoru, tak abychom získali vyhovující řešení

z hlediska ergonomie. Předmětem řešení je také návrh upínacího systému pro kalibrační a

ostřihovací stanici a návrh systému skladování zápustek.

Klíčová slova: Tváření, Pracoviště, Skladování, Upínání, Ergonomie, Layout

ABSTRACT

The aim of this work is to propose improved ergonomics in the workplace of forging shop

Kovárna VIVA. The aim is to find the optimal solution workspace, in order to obtain satis-

factory solution in terms of ergonomics. The subject of solution is design of the clamping

system for calibration and trimming station and design of storage system dies.

Keywords: Forging Shop, Workplace, Storage, Clamping, Ergonomics, Layout
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ÚVOD

Kovárenství je jedna z metod objemového tváření. Zařazujeme ji do těžkého průmyslu.

Výrobky se zhotovují za působení tepla a tlaku na požadovaný materiál. Používá se zde

z neželezných kovů jen hliník, ale hlavním artiklem je zpracovávání různých druhů oceli.

Uplatnění těchto výrobků je v celé řadě odvětví, a to od automobilového průmyslu až po

kloubní implantáty.

U výkovků vyžadujících větší přesnost je kalibrace. Touto úpravou dostává výsledný vý-

kovek požadované předepsané rozměry, kterých se snažíme dosáhnout. Tento proces se

provádí na kalibračních lisech. Výkovek je vložen mezi tvárník a tvárnici a působením

tepla a tlaku je dotvarován na požadovanou toleranci. Kalibrace se provádí i za studena

s působením tlaku.

V dnešní době se snažíme co nejefektivněji navrhnout výrobní proces, abychom co nejlépe

využili technologie a pracovní sílu, při dodržení předepsaných postupů a požadované ja-

kosti výrobku. Do této kategorie spadá mnoho různých návrhů na zlepšení pracovní poho-

dy a efektivnosti. Snažíme se dosáhnout optimální pracovní podmínky pro pracovníka

v návaznosti na strojní zařízení a klimatické podmínky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOVÁRENSTVÍ

Kovárenství spadá do kategorie těžkého průmyslu. Je to obor, který je zaměřen na zpraco-

vání oceli a hliníku při působení tepla a tlaku. První zmínky o lidech, kteří se pokoušeli

zpracovat železo sahají do 3. tisíciletí před Kristem.

Kování je proces tváření. Je to technologická operace, během níž vlivem vnější síly dochá-

zí k tvárné deformaci a přemístění objemů zpracovávaného materiálu bez porušení soudrž-

nosti. Označujeme jej jako objemové tváření. Touto metodou se dají vyrábět jak polotova-

ry v hutní druhovýrobě, tak i polotovary pro další zpracování a hotové výrobky. U sériové

výroby se využívá metod přesného objemového tváření, což má za následek výrobu s mi-

nimálními přídavky na obrábění nebo dokonce hotový výrobek.

Výroba dílců je uskutečněna buď za tepla anebo za studena. Abychom zmenšili tvářecí síly

a zvýšili tvárnost, musíme materiál ohřívat na tvářecí teplotu, tím snížíme pevnost materiá-

lu.

Obr. 1 Kovací teploty v diagramu Fe-Fe3C [17]
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Kovací teplota je cílová hodnota, které se snažíme dosáhnout, abychom mohli materiál

dobře tvářet. Závisí na zvoleném materiálu a jeho chemickém složení.

Metody tváření můžeme rozdělit podle různých hledisek:

1) Podle teploty tvářeného materiálu

 Tváření za studena – teplota nižší než rekrystalizační

 Tváření za tepla – teplota vyšší než rekrystalizační

2) Podle tepelného efektu

3) Podle účinku tvářecí síly

4) Podle způsobu provedení technologické operace

Obr. 2 Volné kování na kovadlině [13]

1.1 Tváření

Při kování se součásti tvarují úderem nebo tlakem většinou v rozžhaveném stavu. Zahřátím

materiálu vzrůstá jeho tažnost a tvářitelnost a snižuje se energetická náročnost tváření. Ko-

váním se materiál napěchuje, natáhne a tím se změní jeho struktura. Kovací teplota se řídí

podle materiálu a lze ji najít v tabulkách. Při kování je třeba respektovat údaje výrobce

materiálu o kovací teplotě a době ohřevu.

Kování rozdělujeme na:

 Volné kování

 Zápustkové kování [7]
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1.1.1 Volné kování

Tato metoda se využívá při výrobě jednotlivých kusů a pro předběžné vytvarování dílů pro

zápustkové kování. Zpracovává se výhradně předehřátý materiál, a to buď údery kladiva

nebo strojního zařízení – bucharu. Kováním se struktura materiálu zjemňuje a zhušťuje.

Průběh vláken, která prochází materiálem se přizpůsobí obrysům obrobku a materiál si

zachová svoji pevnost. Tato vlastnost se využívá u dynamického zatížení součástí. Zdro-

jem tepla při kování je výheň, kde se spaluje černé kovářské uhlí a pro ohřev velkých ob-

robků se používá ohřívací pec, která spaluje plyn nebo topný olej.

Mezi hlavní nářadí a nástroje ke kování patří:

 Kovadlina – tvarovací plocha vyrobená z vytvrzené oceli

 Kladiva – zhotovují se z oceli s obsahem uhlíku 0,7 – 1 % a obě strany jsou zakale-

ny. Používají se ruční 1 – 2 kg a přitloukací 4 – 12 kg.

 Kovářské kleště – používají se k uchycení materiálu a tlumení rázů. Mají různé

provedení podle tvaru přidržovaného materiálu. [8]
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Obr. 3 Operace volného kování [14]

1.1.2 Zápustkové kování

Touto metodou se zhotovují jakostní strojní součásti složitých tvarů, kde se spotřebuje

mnohem méně materiálu. Proces se skládá z ohřevu na kovací teplotu, pěchování, předko-

vání, kování do zápustky, dokování pokud se kove na tři zdvihy a ostřižení výrobku.

Materiál je zatlačován v plastickém stavu do dutiny zápustky bucharem nebo tlakem lisu.

Obvykle se pracuje se spodní a vrchní zápustkou. Materiál se vloží do dutiny spodní zá-
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pustky a vrchní zápustka se úderem nebo silou přitlačuje na spodní zápustku. Materiál nej-

prve vyplňuje dutinu spodní a vrchní a přebytečný materiál odtéká do výronku. Výronek se

poté odstřihne. [9]

Zápustky se rozdělují na:

 jednodutinové

 vícedutinové

Jednodutinové se používají pro výkovky jednoduchých tvarů, které nepotřebují předkování

mimo zápustku. Vícedutinové se používají zase pro složitější výrobky.

Skládají se z:

 předkovací dutiny

 dohotovní dutiny

Předkovací dutina předběžně tvaruje výrobek do míst budoucího tvaru výkovku. Dohotov-

ní dutina dává výkovku konečný tvar a podle složitosti tvaru se v zápustce umisťují 1 – 3

dutiny. Poslední dutina má po obvodě mělkou drážku (výronek). Výronek zajišťuje odve-

dení přebytečného materiálu a zajištění dokonalé vyplnění dutiny. [16]

Obr. 4 Zápustkové kování [14]

Zápustkové kování umožňuje ekonomickou výrobu jakostních součástí velmi složitých

tvarů zhotovováním zápustkových výkovků. S ohledem na výkovky vyráběné volným ko-

vání, tak bývají převážně rozměrově přesnější. Tvářením za tepla materiál zhutňuje a zís-

kává pevnost pro své další použití.
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Zápustky jsou vyráběny z nástrojových ocelí pro práci za zvýšených teplot. Dutiny jsou

vyráběny nejčastěji třískovým obráběním.

Jako výchozí materiál se používají až na výjimky válcové sochory nebo tyče čtvercových

nebo kruhových průřezů, které se dělí na potřebnou délku, podle velikosti výrobku. U

přesného tváření je polotovarem tyč nebo drát přesných rozměrů.

Ohřev materiálu je prováděn na průmyslových pecích, které jsou ohřívány plynem nebo

elektřinou. [16]

Podle konstrukce je můžeme rozdělit na:

 komorové

 průchozí

 karuselové

 odporové

 vysokofrekvenční (indukční) [16]

1.1.3 Kalibrace

Kalibrace u kování probíhá na kovacím lisu. Cílem je dosažení stanovených rozměrů vý-

kovku. Výkovek je vložen mezi tvárník a tvárnici a působením jmenovité síly lisu je dotva-

rován na požadovaný rozměr. Tento děj je prováděn za studena nebo také za tepla.

1.1.4 Upínání


[…]

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4.3.2 Představa

Při návrhu upínání na zápustky jsme si stanovili hlavní body pro výběr:

 Cena (max. 250 000 Kč)

 Rozměry maximální

Kalibrační lis (900x780 mm)

Ostřihovací lis (520x617 mm)

 Upínací síla (min. 100 tun / m
2
)

Obr. 24 Kritéria výběru magnetů

4.3.3 Poptávka u firem

Na odeslanou poptávku reagovala jen jediná firma a to TKB Kipons s.r.o. Byla poptávána

řada elektropermanentních magnetů s vysokou upínací silou až do 150 tun / m
2
typu K2 75.

Tento typ magnetů je určen pro větší obrobky, vysoce legované oceli, tyčové dílce, výkov-

ky, formy z nástrojové oceli. Charakteristika průběhu upínací síly eliminuje případné

vzduchové mezery, které mají negativní vliv na upínací sílu. Minimální výška upínané

součásti musí být min. 20 mm a magnetické pole dosahuje výšky max. 25 mm.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Kritéria v %

Kritéria výběru

Cena

Rozměry

Upínací síla

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 55

Poptávaný produkt:

 PM5040.K2 75 (ostřihovací lis)

 PM5080.K2 75 (kalibrační lis)

Obr. 25 Elektropermanentní magnet

Tab. 19 PM5040.K2 75 (Ostřihovací lis)

Rozměry 500x400x80 mm

Upínací síla 150tun/m
2

Počet pólů 20

Cena 142 700 Kč + DPH

Cena za 2ks 285 400 Kč + DPH

Tab. 20 PM5080.K2 75 (kalibrační lis)

Rozměry 500x800x80 mm

Upínací síla 150tun/m
2

Počet pólů 20

Cena 308 200 Kč + DPH

Cena za 2ks 616 400 Kč + DPH
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Tab. 21 Zhodnocení magnetických upínek

Výhody Nevýhody

Upínací síla Cena

Manipulace Energetická náročnost

Rozměry

Tab. 22 Kritéria TKB Kipons s.r.o.

Cena 0 %

Rozměry 40 %

Upínací síla 40 %

Celkem 80 %

4.3.4 Finální řešení

Projekt návrhu magnetických upínek je teprve na začátku. Nevýhodou tohoto řešení je, že

magnetické upínání jde použít jen do určité teploty, aby nebyly narušeny magnetické účin-

ky a také cena navrhovaných typů magnetů je příliš vysoká. Z druhé strany to výrazně sníží

čas na výměnu zápustek, a tím by se zvýšila kapacita kování.

4.3.5 Vize do budoucna

Magnetické upínky by mohly velkou měrou zrychlit výměnu zápustek na některých praco-

vištích kovárny, a tím i zvýšit efektivitu výroby, což má návaznost na obrat firmy. Tato

část nám ukazuje, jakým směrem by se měla firma ubírat do budoucna ke zlepšení pracov-

ních podmínek a zvýšení efektivity výroby v návaznosti na lepší ergonomii.
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4.4 Přemístění ostřihovacího lisu

Uvažuje se o přesunu lisu LLR 400 určeného k ostřihování výkovků. Výsledkem by byla

zlepšená ergonomie stávajícího pracoviště.

4.4.1 Stávající stav

Po odstranění přebytečných regálů na zápustky zůstává za ustřihovacím lisem více místa,

než je potřeba. Díky posunutí by se získalo více prostoru pro pracovníka u tohoto lisu a

popřípadě další možná zlepšení.

Obr. 26 Layout Umístění LLR 400

4.4.2 Finální řešení

Ostřihovací lis byl posunut cca o 1m z hlediska zvětšení pracovního prostoru v místě, kde

pracuje obsluha. Díky tomuto kroku se získalo více prostoru pro pracovníky, zlepšila se

dopravní trasa pro vysokozdvižné vozíky sousedící s tímto pracovištěm a mohla se umístit

nová žíhací pec do sousedícího pracoviště.
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Obr. 27 Layout posunutí LLR 400

Obr. 28 Schéma po posunutí LLR 400
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Tab. 23 Zhodnocení přemístění LLR 400

Výhody Nevýhody

Více prostoru Práce s přemístěním

Zlepšení dopravní trasy pro vozíky

Umístění žíhací pece
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ZÁVĚR

Byl řešen návrh regálu na zápustky a z následných nabídek byl vybrán regál od společnosti

Profi regály. Na základě technických parametrů jsem vytvořil schéma stávajícího pracoviš-

tě pro kalibraci s tímto navrhnutým regálem. Po realizaci byla zjištěna nevýhoda tohoto

regálu a to jsou silové rázy na police. Tento nedostatek byl opraven ocelovou vložkou o

tloušťce 2mm.

Dále byla řešena výměna zápustek pro stroje na pracovišti kalibrace. Na pracovišti se na-

chází kalibrační lis KB 8340 a ostřihovací lis LLR 400. Na tyto lisy se navrhovaly magne-

tické upínky a řešení sloužilo jako předběžný návrh pro firmu Kovárna Viva a.s.. Navrho-

vaná řešení byly produkty od firmy TKB Kipons s.r.o a to elektropermanentní magnety. Na

lis KB 8340 produkt PM5040.K2 75 a na lis LLR 400 produkt PM5080.K2 75 oba o upí-

nací síle 150tun/m
2
.

Posledním řešením této práce bylo posunutí ostřihovacího lisu LLR 400 o cca. 1m ze stá-

vající polohy. Z hlediska umístění nového regálu se získalo volné místo, které nebylo vyu-

žito. Posunutím lisu na tuto pozici byl zvýšen pracovní prostor pro obsluhu lisu, zlepšena

dopravní trasa pro vysoko zdvižné vozíky sousedící s tímto pracovištěm a umístěna nová

žíhací pec téže v blízkosti tohoto pracoviště.
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