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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C – dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Cílem bakalářské práce bylo zlepšení ergonomie na pracovištích v kovárně. Posouzení
splnění tohoto cíle je značně zkomplikováno tím, že student nedostatečně popsal původní
stav na pracovišti. Např. v případě návrhu nového regálu nejsou vůbec uvedeny parametry
regálu původního. Pouze je uvedeno, že z nového regálu mají jít zápustky lépe odebírat. Je
tedy těžké zhodnotit jestli tohoto cíle bylo dosaženo, když čtenář netuší jak vypadal regál
původní. Jediným závěrem je zde naopak fakt, že nový regál musel být dodatečně vyztužen
plechovými pláty z důvodu malé odolnosti proti rázovému zatížení. V případě návrhu změny
upínání zápustek má být časová úspora znázorněná na obr. 23 a v tab. 18, ale protože není
zřejmé jestli se jedná o časy pro stávající anebo už nově navržený systém nelze na základě
těchto výsledků opět návrh relevantně posoudit. I v tomto případě by bylo nutné jasné
srovnání původního stavu a návrhu. Zároveň by zde bylo vhodné i ekonomické zhodnocení
návrhu, tj. pokud nový návrh umožní zvýšit kapacitu výroby (jak je uvedeno), specifikovat
přesně toto navýšení ve výrobních a finančních jednotkách, popřípadě vyjádřit finanční
návratnost nového řešení.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jakého zlepšení bylo dosaženo návrhem nového regálu?
Jaká je hmotnost a rozměry ukládaných zápustek?

Ve Zlíně       dne 2  3. 5. 2013    

podpis oponenta bakalářské práce
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